<sup>68</sup> C.T. 4,11,16.

<sup>69</sup> C.T. 4,11, 25 y 40; 3,4,1: "*Si seran demanades en altre loc on mar no ajen a passar, son li donades a albir del Judge, ço es a saber, qu'el Judge deu contar les jornades d'anar e de venir, e aqueles li deu donar, e deu li assignar III o IIII dies d'estar en aquel loc on los testimonis deu donar, si doncs festes no y duien venir, que lá doncs les deu donar lo Judge a son albir, e que l'albir sia couinent*".

<sup>70</sup> C.T. 4,11,38: "*Con testimoni deuen fer jueus contra crestians o per crestian, juren sobre la Lig de Moysen, qu'els posa hom denant aixi com fan los cristians sobre IIII Evangelis*".

<sup>71</sup> Se sigue el *iuramento* romano descrito en C.Th. 11,39,3; C. 4,20,9-10, y que a juicio de D'ORS, A. *El Código de Eurico*. Roma-Madrid, 1960, p. 64 se perpetúa

en presencia de las partes, o, en su defecto, del resto de testigos presenciales<sup>72</sup>:

“... dien als testimonis que així be per la una part com per l'altra dira veritat, e que per amor ne per desamor, per temor, per hoy ne mala voluntat, ne per servii que pers n'age n'en espera aver, ni li'n sia promes, no celara veritat, ne y mesclara falsia, ans per sol Deu diran veritat e reebre el dit d'eyls, ...”<sup>73</sup>.

en *antiqua* 2,4,2 del *Liber Iudiciorum*: “*Testes sine sacramento testimonium perhibere non possunt*”. Juramento que será retomando, con la recepción del *ius commune*, tanto por el Derecho canónico como por los *ordine iudicarii*. Vid. Decreto de Graciano C. 2 q. 4. c. 3; C. 3 q. 9 c. 20; C. 4, q. 2-4 c. 27; C. 4 q. 3 c. 3 y 27; C. 14 q. 5 c. 15 -“*iudex faciat testes iurare veritatem*”; *Decretales*, cc. 5 y 51,X,2,20: “*Probatio autem testium debet fieri duplici iuramento, ut iurent se non privato odio, neque amicitia, neque pro aliquo commodo, quod habuerint, vel quod habent vel habituri sunt, ad hoc iurandum esse inductos; postea debent iurare, sicut ipsi dicunt, rei veritatem accepisse a maioribus suis, et credere ita esse*”; PILLIUS, *Ordine Iudiciorum* 3,10; TANCREDUS, *Ordine iudicarius* 3,9,1: “... : *quod ipsi dicent iudici vel ei, cui iudex hoc commiserit inquirendum totam veritatem, qua sciunt de quaestione, super qua inducuntur, usque ad finem litis quotiens interrogabuntur; et nullam falsitatem interponent; et pro utraque parte veritatem dicent; et quod nec pretio, nec amicitia, nec privato odio, seu commodo aliquo, quod inde habituri sint, ad dicendum testimonium ipsum accedunt*”; DURANTIS, *Speculum iudiciale*, rub. *De test.* 4,1: “*Tu iurabis, quod dices mihi, vel illi, cui hoc commiserit inquirendum, tota & plena & meram veritatem, quam credis, vel scias de quaestione tali, quae veritur inter tales ...*”; BALDO DE UBALDIS, *Ad tres priores libros*, rub. *De testibus*, cap. V,3: “... *probanda antiqua memoria ... sed quid si iurauerunt dicere veritate & ista alia, scilicet quod neque odio*”.